redução dos custos inerentes tanto à manutenção do parque habitacional como às respetivas 

operações de reabilitação. 

A este respeito, importa referir que, entre 2004 (início do processo de alienação em Odivelas) e 

2015, foram alienados pela CMO 167 fogos municipais, no valor total de €3.622.294,76 (três 

milhões seiscentos e vinte e dois mil duzentos e noventa e quatro euros e setenta e seis 

cêntimos), que se distribuem da seguinte forma: 

Quadro 20 - Concelho de Odivelas: alienação de fogos municipais  

Anos  Número de Fogos Vendidos  Valor Total  

2004 25 € 284.494,54 

2005 81 € 912.059,93 

2006 31 € 353.880,21